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KẾ HOẠCH

Huy động nguồn kinh phí của các cá nhân tổ chức đóng góp xây dựng, phát triển thư viện năm học 2015-2016

Căn cứ quyết định số 41/ 2000/ Bộ GD ĐT ngày 07/09/2000 của Bộ Giáo dục - Đào tạo về việc ban hành quy chế TBGD trường phổ thông;
Căn cứ Quyết định số 01/ 2003/ BGD ĐT ngày 02/01/ 2003 của Bộ Giáo dục Đào tạo về việc ban hành quy chế tiêu chuẩn Thư viện trường phổ thông;
Căn cứ kế hoạch số 1136/GDĐT-TH ngày 28 tháng 8 năm 2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về “Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 – 2016 cấp Tiểu học”;
Căn cứ kế hoạch số 220/KH-THPT ngày 07 tháng 9 năm 2015 của Trường tiểu học Phước Thạnh về “Kế hoạch năm học 2015 – 2016”;
Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch năm học 2014-2015 và tình hình thực tế của đơn vị, trường Tiểu học Phước Thạnh xây dựng kế hoạch học kì I năm học 2015-2016 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NĂM HỌC 2015-2016
1. Thuận lợi và khó khăn:

1. Thuận lợi:


- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Phòng GD-ĐT Củ Chi và của chính quyền địa phương.


- Trường có đủ phòng học cho 27/27 lớp học 2 buổi / ngày. Tỉ lệ 100 %.

100% GV có trình độ chuyên môn từ đạt chuẩn trở lên.


- Đa số phụ huynh quan tâm và chăm lo đến việc học của con em.


- Tập thể sư phạm có tâm huyết với nghề, đoàn kết, yêu thương nhau, phấn đấu vì mục tiêu chung của nhà trường.


- Các đoàn thể trong nhà trường hoạt động đều tay, hỗ trợ tốt các công tác dạy học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp góp phần giáo dục học sinh một cách toàn diện.

- Hằng năm trường đều dành khoản kinh phí để mua sắm bổ sung sách, tài liệu tham khảo và thiết bị dạy học.
1. Khó khăn

· Diện tích sân chơi cho học sinh chưa đảm bảo.
· Giáo viên dạy mĩ thuật, TD, tiếng Anh còn thiếu.

- Phòng thư viện đặt lầu 2 hạn chế học sinh đến đọc sách và sưu tầm tài liệu tham khảo

- Giáo viên phụ trách thư viện lớn tuổi, chưa được đào tạo chính quy.

2. Về nhân sự, trường lớp và cơ sở vật chất
2. Tình hình cán bộ, giáo viên, công nhân viên

Tổng số CB,GV,CNV: 48
Nữ: 37



Trong đó: CBQL: 02

Nữ: 01




           GV: 40

Nữ: 33



        CNV: 06

Nữ: 03
	
	Chưa đạt chuẩn
	Đạt chuẩn
	Cao đẳng
	Đại học

	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	BGH
	
	
	02
	100
	
	
	02
	100

	GV
	0
	
	38
	100
	17
	45,96
	15
	40,54

	CNV
	02
	33,33
	04
	66,67
	
	
	01
	33,33

	Cộng
	02
	4,44
	44
	95,65
	17
	36,95
	18
	39,13


2. Tình hình học sinh
	Khối
	Số lớp
	Số HS
	Nữ
	Học 2b/ngày
	Bán trú
	Học Tiếng Anh (Bộ)
	Học Tiếng Anh tăng cường
	Học Tiếng Anh tự chọn
	Học Tin học tự chọn

	Một
	06
	187
	
	187
	
	
	
	
	

	Hai
	06
	209
	102
	209
	
	
	
	
	

	Ba
	06
	208
	96
	208
	
	
	
	
	

	Bốn
	05
	178
	83
	178
	
	
	
	
	

	Năm
	05
	183
	91
	183
	
	
	
	183
	

	Cộng
	27
	965
	448
	965
	
	575
	
	183
	


2. Tình hình cơ sở vật chất

	Mục
	Cơ sở chính
	Cơ sở Mây Đắng
	Cộng

	Diện tích (m2)
	6.081,1
	2.001,4
	8.082,5

	Bình quân m2/HS
	810 HS (7,51)
	155 HS (12,91)
	965

8,38 m2/HS

	Số phòng học
	21
	06
	27

	Số phòng hành chính
	08
	0
	08

	Số phòng chức năng
	04
	0
	04


II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động thư viện, phát huy hơn nữa hiệu quả quản lý Nhà nước. Huy động sự tham gia đóng góp của toàn xã hội trong việc xây dựng và phát triển thư viện.
- Đa dạng hoá các nguồn đầu tư cho phát triển, khai thác các nguồn nhân lực và vật lực trong xã hội; huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn kinh phí của các cá nhân tổ chức đóng góp xây dựng, phát triển thư viện.
- Thu hút các tổ chức xã hội tham gia vào hoạt động thư viện. Cùng với nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia tích cực vào việc bổ sung cơ sở vật chất sách, báo, tạp chí và các tài liệu tham khảo cho thư viện phục vụ giảng dạy và giáo dục con người.

- Đảm bảo thiết bị dạy học tối thiểu bổ sung thêm báo, tạp chí và các tài liệu tham khảo cho thư viện phục vụ giảng dạy và giáo dục học sinh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Huy động nguồn vốn đầu tư phát triển thư viện.

- Để đạt tới các mục tiêu của quy hoạch cần phải huy động nguồn vốn từ nguồn Nhà nước, cộng đồng, thực hiện từng bước xã hội hoá hoạt động thư viện, khuyến khích và tạo mọi điều kiện để các thành phần kinh tế tham gia đóng góp, hỗ trợ hoạt động thư viện.

2. Đẩy mạnh xã hội hoá sự nghiệp thư viện.

 - Nâng cao nhận thức của xã hội, của chính quyền các cấp, của các cơ quan về vai trò của thư viện trong thời kỳ mới. Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng thư viện, tạo điều kiện cho nhân dân và các tổ chức xã hội được tham gia một cách chủ động, bình đẳng vào các hoạt động thư viện.


3. Tổ chức, xây dựng thư viện tiên tiến

- Từng bước đổi mới kho sách, căn cứ vào bản quy định các loại sách thiết yếu trang bị cho thư viện do Bộ Giáo dục - Đào tạo ban hành, trong đó ưu tiên sách bồi dưỡng nghiệp vụ cho giáo viên và các sách tham khảo do Nhà xuất bản Giáo dục xuất bản và phát hành theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục - Đào tạo. Củng cố tủ sách giáo khoa để đáp ứng yêu cầu mượn của giáo viên và học sinh.

- Xây dựng phong trào đọc sách trong nhà trường, đặc biệt góp phần xây dựng có hiệu quả thế hệ đọc tương lai.

- Tạo cho người đọc sự tiếp cận tối đa tới các tài liệu, trước hết là vốn tài liệu có trong thư viện, cung cấp tri thức và thông tin hữu ích cho người sử dụng.
- Tạo cho người đọc sự tiếp cận tối đa tới các tài liệu, trước hết là vốn tài liệu có trong thư viện, cung cấp tri thức và thông tin hữu ích cho người sử dụng.

- Xây dựng và phát triển thư viện trường học, tủ sách gắn với quy mô phát triển giáo dục ở trường Tiểu học.

- Đảm bảo thông tin tài liệu cho chương trình học tập, giúp mở rộng kiến thức mọi mặt của các em, hình thành ở các em tính độc lập trong việc đọc, việc học; biết cách thu nhận, phân tích thông tin để hình thành kiến thức mới. Học ở lớp sẽ được củng cố bằng việc đọc (học) ở thư viện trường học.


4. Đối tượng huy động:

- Các tố chức chính trị - xã hội;


- Các mạnh thường quân;


- Cha mẹ học sinh;


- Giáo viên;


- Học sinh.


5. Hình thức huy động:


- Tiền mặt;


- Tài liệu: truyện, sách tham khảo, sách nghiệp vụ,…


- Dụng cụ, thiết bị dạy học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Căn cứ kế hoạch của trường các bộ phận triển khai và tổ chức thực hiện:

- Hiệu trưởng: Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đến giáo viên và phụ huynh học sinh; vận động các tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân ủng hộ kinh phí hoặc hiện vật xây dựng thư viện.
- Cán bộ thư viện: xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2015-2016; thành lập mạng lưới thư viện; dự trù kinh phí mua sắm, bổ sung tài liệu tham khảo, thiết bị dạy học,…; phối hợp Tổng phụ trách Đội phát động phong trào tặng sách cho thư viện xây dựng tủ sách dung chung; tham mưu với Hiệu trưởng mở rộng thêm thư viện thân thiện cho khối 1.

- Tổng phụ trách Đội: phát động phong trào thi đua tặng sách cho thư viện.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp: triển khai kế hoạch cho phụ huynh học trong phiên họp đầu năm học; vận động học sinh tham gia phong trào tặng sách cho thư viện.

Trên đây là kế hoạch Huy động nguồn kinh phí của các cá nhân tổ chức đóng góp xây dựng, phát triển thư viện năm học 2015-2016. Đề nghị các tổ trưởng chuyên môn, các đoàn thể tổ chức triển khai sâu rộng mọi đối tượng góp phần xây dựng thư viện nhà trường trở thành trung tâm, thật sự là trái tim của trường./.

Nơi nhận:





     HIỆU TRƯỞNG
- Ban Đại diện CMHS;

- Tổ trưởng chuyên môn;

- Giáo viên phụ trách thư viện;

